
 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 132 del 21-12-2022 

 

Reg. Gen. N. 603 del 21-12-2022 
 

OGGETTO: Approvazione Bando di servizio civile Universale - Comune di Polistena 
 

CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 118 del 07/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024, 

esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 

forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 

dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

 
IL RESPONSABILE 

Dott. GIUSEPPE TIMPANO 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

➢ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 

notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

➢  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 

diverso temine di legge. 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

 

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 133 del 21-12-2022 
 

Oggetto: Approvazione Bando di servizio civile Universale - Comune di Polistena 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022; 

Vista la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante "Istituzione del servizio civile nazionale", e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante ''Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale a norma dell'art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106", e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Piano triennale 2020-2022 per la programmazione del servizio civile universale, adottato con 

decreto del Ministro pro tempore in data 4 novembre 2019; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l'Italia (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, le indicazioni relative al raggiungimento di milestone e target contenute 

negli allegati alla citata Decisione;  

Vista, in particolare, la Missione M5 - Componente CI - Misura 12.1 - Investment 4- Universal Civil 

Service del PNRR, che prevede di promuovere lo sviluppo individuale e professionale dei giovani, di età 

compresa tra i 18 e i 28 anni, e la loro acquisizione di competenze attraverso l'iniziativa "Servizio Civile 

Universale"; 

Visto l'Avviso agli enti di cui all'art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, pubblicato sul 

sito istituzionale del Dipartimento in data 25 gennaio 2022, con il quale è stata resa nota agli enti di servizio 

civile l'apertura dei termini per la presentazione dei programmi d'intervento di servizio civile universale con 

scadenza alle ore 14:00 del 29 aprile 2022; 

Visto il decreto dipartimentale n. 1005 del 15 novembre 2022 con il quale sono state approvate le 

graduatorie definitive dei programmi di intervento da realizzarsi in Italia e dei programmi di intervento da 

realizzarsi all'estero, da cui risulta che è stato positivamente valutato un numero complessivo di 699 

programmi, corrispondenti a 79.466 operatori volontari, così distinti: 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

• 662 programmi di intervento con 3.470 progetti, per 78.245 posti da realizzarsi in Italia; 

• 37 programmi di intervento con 193 progetti, per 1.221 posti da realizzarsi all'estero; 

Visto il Decreto Dipartimentale n. 1134 del 23 novembre 2022 con il quale, sulla base delle risorse 

finanziarie disponibili per l'anno 2022, è stato disposto il finanziamento di:  

• 530 programmi di intervento di Servizio civile universale in Italia; 

• 37 programmi di intervento di Servizio civile universale all'estero; 

Rilevato che sono stati approvati ed ammessi a finanziamento, dal Dipartimento per le politiche giovanili e 

il Servizio Civile Universale, n. 4 progetti per un totale di 15 volontari, denominati:  

1. “Oltre la disabilità” per un numero di 3 (tre) volontari; 

2. “Anziani attivi: una risorsa da valorizzare” per un numero di 3 (tre) volontari; 

3. “Neet Generation. Ripartiamo dai giovani” per un numero di 4 (quattro) volontari; 

4. “Più forti ed uniti con la Protezione Civile” per un numero di 5 (cinque) volontari; 

Visto il Bando del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale per la selezione di 

71.550 volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di servizio civile universale da 

realizzarsi in Italia; 

Considerato che è necessario provvedere all’approvazione e pubblicazione sul sito internet del Comune 

della versione integrale del Bando del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, 

nonché dell’avviso pubblico del Comune di Polistena contenente le informazioni essenziali per la 

presentazione delle domande di partecipazione, nonché di tutti gli allegati previsti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07/03/2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 

della Ripartizione Servizi Sociali; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Ritenuto di dover provvedere 

 

PROPONE 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

1. Di approvare la seguente documentazione: 

a) Bando del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, per la 

selezione di n. 15 volontari da impiegare nei progetti di Servizio Civile Universale; 

b) Avviso pubblico 2022/2023 del Comune di Polistena contenente le informazioni essenziali 

per la presentazione delle domande di partecipazione; 

c) Scheda progetto “Oltre la disabilità”;  

d) Scheda progetto  “Anziani attivi: una risorsa da valorizzare”; 

e) Scheda progetto “Neet Generation. Ripartiamo dai giovani”; 



______________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014.   

f) Scheda progetto “Più forti ed uniti con la Protezione Civile”; 

g) Guida per la compilazione e la presentazione della Domanda On-Line; 

2. di dare atto che i termini di scadenza per la presentazione delle domande è fissato entro le ore 14,00 

del 10 febbraio 2023; 

3. di pubblicare il sopra citato Bando, l’Avviso pubblico e tutti gli allegati all’Albo Pretorio del 

Comune, nonché dare ambia pubblicità inserendoli sul sito internet del Comune e mediante 

l’affissione di manifesti; 

4. di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione denominata “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i, comunicando all'operatore, per la 

pubblicazione nell'apposita sezione del sito web, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 e 

s.m.i., i seguenti dati, affinché provveda all’aggiornamento dei database del sito istituzionale: 

OGGETTO  

Approvazione Bando di servizio civile Universale - 

Comune di Polistena  

RESP. RIPARTIZIONE  Dott. Giuseppe Timpano  

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Giuseppe Timpano 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè 

in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo 

privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. GIUSEPPE TIMPANO 

(Firmato elettronicamente) 

 


